

DETERMINAZIONE N. 02/SGE/2020

<u>DETERMINA DI NOMINA DEL COORDINATORE FUNZIONALE DELLE ATTIVITÀ</u> DELL'AUTORITÀ A TUTELA DELLE POPOLAZIONI COLPITE DAGLI EVENTI CALAMITOSI

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti:

- la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità o Arera), con particolare riferimento all'articolo 15, comma 1, lett. a);
- la comunicazione iscritta all'ordine del giorno della 1086^ riunione dell'Autorità con la quale il Segretario Generale ha informato il Collegio in merito alla tutela a favore delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi, agli interventi già adottati dall'Autorità e alle azioni necessarie al riguardo;
- la nota del Segretario Generale del 21 ottobre 2019 recante la proposta di istituzione di un Gruppo di lavoro interdirezionale che individui i criteri generali per l'adozione di misure da parte dell'Autorità, svolga attività istruttoria delle istanze pervenute, nonché fornisca il supporto istruttorio per il riscontro alle richieste di parere formulate da enti locali e soggetti istituzionali interessati;
- vista l'informativa iscritta all'ordine del giorno della 1126^ riunione dell'Autorità con la quale il Segretario Generale ha proposto, tenuto conto della complessità della disciplina (dovuta soprattutto alla stratificazione normativa in merito), oltre alla costituzione del Gruppo di lavoro interdirezionale, la nomina, su indicazione dell'Autorità e con determinazione del Segretario Generale, di un Coordinatore funzionale ai sensi dell'articolo 15, comma 1, lett. a) del Regolamento di organizzazione e funzionamento (delibera 57/2018/A), avente l'obiettivo di garantire la piena ed effettiva operatività dell'istituendo Gruppo di lavoro, nonché la rappresentanza unitaria delle risultanze istruttorie innanzi al Collegio, assicurando il coordinamento tra le varie Direzioni interessate.



Considerato che:

- il Segretario Generale con la comunicazione iscritta all'ordine del giorno della 1086^ riunione dell'Autorità, oltre ad informare il Collegio in merito alle richieste pervenute con riguardo alle tutele a favore delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi, nonché agli interventi già predisposti dall'Autorità con riguardo a determinati casi specifici, ha proposto, d'intesa con la Direzione Sistemi Idrici, con la Direzione Advocacy Consumatori e Utenti, con la Direzione Infrastrutture Energia e Unbundling e con la Direzione Mercati Retail e Tutele dei consumatori di energia, la costituzione di un apposito Gruppo di lavoro interdirezionale che individui i criteri generali per l'adozione di misure da parte dell'Autorità, svolga attività istruttoria delle istanze pervenute, nonché fornisca riscontro alle richieste di parere formulate da enti locali e soggetti istituzionali interessati;
- con la comunicazione iscritta all'ordine del giorno della 1086[^] riunione dell'Autorità ha richiesto al Collegio dell'Autorità di confermare la volontà di istituire il Gruppo di lavoro interdirezionale per la tutela a favore delle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi, dando mandato in tal senso al Responsabile della Direzione Affari Generali e Risorse, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento di organizzazione e funzionamento, e di dare mandato al Segretario Generale per la nomina di un Coordinatore funzionale, ai sensi dell'articolo 15 del Regolamento di organizzazione e funzionamento; ciò a fine di garantire la piena ed effettiva operatività dell'istituendo Gruppo di lavoro, nonché la rappresentanza unitaria delle risultanze istruttorie innanzi al Collegio, assicurando il coordinamento tra le varie Direzioni interessate:
- l'articolo 15, comma 1, lett. a) del Regolamento di organizzazione e funzionamento dispone che l'affidamento di incarichi di Coordinatore funzionale può avvenire, per filoni di attività o per materie aventi esigenze di interconnessione con le attività settoriali, a singoli dirigenti ovvero a singoli funzionari che, di norma, rivestano incarichi di Responsabili di Struttura;
- il Collegio, preso atto dell'informativa, ne ha condiviso i contenuti, dando mandato agli Uffici per i seguiti di competenza, in coerenza all'informativa;

Ritenuto opportuno:

• di individuare un Coordinatore funzionale, allo scopo di garantire la piena ed effettiva operatività dell'istituendo Gruppo di lavoro, nonché la rappresentanza unitaria delle risultanze istruttorie innanzi al Collegio, assicurando il coordinamento tra le varie Direzioni interessate.



DETERMINA

- 1. di nominare quale coordinatore funzionale il Vicedirettore della Direzione Ciclo dei Rifiuti urbani e assimilati dott.ssa [omissis];
- 2. di disporre che il Coordinatore funzionale:
 - individui criteri generali da sottoporre al Collegio per l'adozione di misure da parte dell'Autorità;
 - coordini l'attività istruttoria relativa alle richieste pervenute all'Autorità, trasmettendo i risultati di tale attività ai Direttori responsabili per i seguiti di competenza;
 - fornisca riscontro alle richieste di parere che abitualmente pervengono all'Autorità da parte degli enti locali e dei soggetti istituzionali interessati (anche relative a delibere già adottate dall'Autorità).
- 3. di pubblicare la presente determinazione sul sito dell'Autorità.

Milano, 23 settembre 2020

Il Segretario Generale Dott. Roberto Malaman